

बिहार सरकार
जल संसाधन विभाग

पत्रांक-1/पी०एम०सी०/योजना/21/2024...१५...

पटना/दिनांक-31/01/2026

प्रेषक

अभियंता प्रमुख, मुख्यालय
जल संसाधन विभाग, पटना।

सेवा में,

मुख्य अभियंता,
सिंचाई सृजन,
सिवान, दरभंगा, भागलपुर, बिहारशरीफ
जल संसाधन विभाग, बिहार

विषय :- 500.00 करोड़ से अधिक की योजनाओं की विस्तृत समीक्षा के संबंध में।

महाशय,

निदेशानुसार सूचित करना है कि विभाग द्वारा 500 करोड़ से अधिक राशि की चिन्हित योजनाओं की विस्तृत समीक्षा बैठक संलग्न कार्यक्रम (अनुसूची-1) के अनुसार निर्धारित किया जाता है। प्रधान सचिव, जल संसाधन विभाग, बिहार की अध्यक्षता में निर्धारित बैठक हेतु निम्न अनुपालन सुनिश्चित किया जाए।

1. बैठक में योजना से संबंधित मुख्य अभियंता, अधीक्षण अभियंता एवं कार्यपालक अभियंता (कार्यपालक अभियंता से अन्यून नहीं) द्वारा जल संसाधन विभाग स्थित सभा कक्ष में योजना हेतु निर्धारित तिथि एवं समय पर ही भाग लिया जायेगा।
2. योजनाओं से संबंधित एजेंसी/संवेदक या उनके वरीय प्रतिनिधि द्वारा योजना के जानकार प्रतिनिधि के साथ भाग लिया जायेगा। इस संबंध में मुख्य अभियंता/कार्यपालक अभियंता द्वारा संवेदक को बैठक में भाग लेने हेतु सूचना उपलब्ध कराया जायेगा।
3. योजनाओं के प्रस्तुतीकरण (संलग्न अनुसूची-2 में) एवं अन्य अभिलेख (प्रगति प्रतिवेदन, Index Map, GIS Map इत्यादि) हार्ड एवं सॉफ्ट प्रति में बैठक की तिथि से एक दिन पूर्व मुख्य अभियंता द्वारा संबंधित मोनिटरिंग अंचल को निश्चित रूप से उपलब्ध कराना सुनिश्चित किया जाए।
4. बैठक की कार्यवाही प्रतिवेदन संबंधित मोनिटरिंग अंचल द्वारा तैयार किया जायेगा।
5. बैठक में मुख्य अभियंता, योजना एवं मोनिटरिंग, मुख्य अभियंता, केन्द्रीय रूपांकण शोध एवं गुण नियंत्रण, मुख्य अभियंता, यांत्रिक, संबंधित मोनिटरिंग अंचल के अधीक्षण अभियंता, कार्यपाल अभियंता एवं सहायक अभियंता योजना की संचिका के साथ संबंधित बैठकों में उपस्थित रहेंगे।

अनु०-यथोक्त।

विश्वासभाजन


(ब्रजेश मोहन)

अभियंता प्रमुख, मुख्यालय

ज्ञापांक-1/पी०एम०सी०/योजना/21/2024...१५...

पटना, दिनांक-31/01/2026

प्रतिलिपि :- माननीय मंत्री, जल संसाधन विभाग, बिहार के आप्त सचिव/ प्रधान सचिव, जल संसाधन विभाग, पटना के प्रधान आप्त सचिव को सूचनार्थ समर्पित।


अभियंता प्रमुख, मुख्यालय

ज्ञापांक-1/पी०एम०सी०/योजना/21/2024 .३५.

प्रतिलिपि :- अभियंता प्रमुख, मुख्यालय/अभियंता प्रमुख, सिंचाई सृजन/ मुख्य अभियंता, योजना एवं मोनिटरिंग/मुख्य अभियंता, केन्द्रीय रूपांकण शोध एवं गुण नियंत्रण/मुख्य अभियंता, यांत्रिक/अधीक्षण अभियंता, योजना एवं मोनिटरिंग अंचल-2/3/बाढ़, जल संसाधन विभाग, बिहार, पटना को सूचनार्थ समर्पित।

पटना, दिनांक-31/01/2026



अभियंता प्रमुख, मुख्यालय

ज्ञापांक-1/पी०एम०सी०/योजना/21/2024 .३५.

प्रतिलिपि :- अधीक्षण अभियंता, बाढ़ नियंत्रण योजना एवं मोनिटरिंग अंचल को निर्धारित तिथि एवं समय पर सभाकक्ष आरक्षित करने हेतु प्रेषित।
अनु० :- यथावत्।

पटना, दिनांक-31/01/2026



अभियंता प्रमुख, मुख्यालय

ज्ञापांक-1/पी०एम०सी०/योजना/21/2024 .३५.

प्रतिलिपि :- कार्यपालक अभियंता, आई०टी० पदाधिकारियों/कर्मचारियों को ई-मेल करने हेतु प्रेषित।
अनु० :- यथावत्।

पटना, दिनांक-31/01/2026

केन्द्र, पटना को संबंधित सभी



अभियंता प्रमुख, मुख्यालय

अनुसूची-1

SN	Project Name	Project Cost (Rs. Cr.)	Date & Time
1	2	3	4
1	Restoration Work of Western Gandak Main Canal (Saran Main Canal and its Distribution System) ERM (Group-01)	156.62	02-02-2026 10:45 AM to 11:30 AM
	Restoration Work of Western Gandak Main Canal (Saran Main Canal and its Distribution System) ERM (Group-02)	349.09	
	Restoration Work of Western Gandak Main Canal (Saran Main Canal and its Distribution System) ERM (Group-03)	157.61	
	Restoration Work of Western Gandak Main Canal (Saran Main Canal and its Distribution System) ERM (Group-04)	288.13	
	Restoration Work of Western Gandak Main Canal (Saran Main Canal and its Distribution System) ERM (Group-05)	337.7	
	Restoration Work of Western Gandak Main Canal (Saran Main Canal and its Distribution System) ERM (Group-06)	323.7	
	Restoration Work of Western Gandak Main Canal (Saran Main Canal and its Distribution System) ERM (Group-08)	245.42	
	Restoration Work of Western Gandak Main Canal (Saran Main Canal and its Distribution System) ERM (Group-09)	158.52	
	2	Conversion of Kamla Weir into Barrage Work at Jainagar (Madhubani)	
3	Transfer of surplus floodwater of Ganga river to Badua and Kharagpur Reservoir (Pragati yatra)	1866.11	02-02-2026 12:00 PM to 12:30 PM
4	Construction of Madhuvan Reservoir (Capacity-27MCM) under Gangajal Apurti Yojna Phase-II, Part-I under Jal-Jeevan- Hariyali Abhiyan.	1110.27	02-02-2026 12:30 PM to 01:00 PM
5	Construction of Barnar reservoir Scheme under jamui District (Pragati Yatra)	2579.37	02-02-2026 01:00 PM to 01:30 PM

2

अनुसूची-2

Project Name

Sponsoring Department:

Implementing Agency/Department:

Project sanction date :

Project Location:	Contractor/Agency name:
Original completion date:	Revised completion date:
Project Cost (in cr.):	Revised Project Cost (in cr.):
Physical Progress (%):	Financial Progress (%):
Time Overrun (in days):	Cost Overrun (in cr.):

Map/Schematic Diagram of the Project

Project Brief

Google Map Showing Origin and destination of Project

GPS Enabled Latest Photographs from Site

Issues in the project

**Concerned
Department/Distt**

Issue :

**Response from Concerned
Department:**

**Concerned
Department/Distt**

Issue :

**Response from Concerned
Department:**

**Concerned
Department/Distt**

Issue :

**Response from Concerned
Department:**